PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1070/2023                                 Guaíba, 13 de Novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em que  respondemos  ao

Ofício  n° 202/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos  encaminhou  o

Requerimento n° 615/2023 apresentado pelo Vereador Ale Alves – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Considerando o crescimento do bairro Jardim dos Lagos (I, II e

III) e muito em breve o Altos do Lago:

Por qual motivo o bairro ainda não tem uma unidade de saúde

para que a população local possa utilizar? Tem previsão de um

posto local para os moradores do Jardim dos Lagos?

R
E

Q
 6

15
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

29
C

B
32

D
8B

88
64

E
A

75
79

60
6A

E
3C

A
68

79
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
41

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos

por meio deste, a Coordenação do Departamento de Atenção Primária e

Políticas de  Saúde,  a população residente do bairro Jardim dos Lagos

possui  a  unidade  de  saúde  de  referência  a  UBS  Colúmbia  City.  Esta

unidade  possui  equipe  médica  suficiente  para  atender  a  população

segundo os critérios do Ministério da Saúde.

Segundo a Política Nacional de Atenção Básica, a APS é o conjunto

de  ações  de  saúde  individuais,  familiares  e  coletivas  que  envolvem

promoção,  prevenção,  proteção,  diagnóstico,  tratamento,  reabilitação,

redução  de  danos,  cuidados  paliativos  e  vigilância  em  saúde,

desenvolvida  por  meio  de  práticas  de  cuidado  integrado  e  gestão

qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida à população

em  território  definido,  sobre  as  quais  as  equipes  assumem

responsabilidade sanitária. Dessa forma, o território de referência da

UBS Columbia City são os bairros/Vilas: Bom Fim, Ramada, Kenji

Usuí, Parque Noli e Jardim dos Lagos.
R

E
Q

 6
15

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

29
C

B
32

D
8B

88
64

E
A

75
79

60
6A

E
3C

A
68

79
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
41

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A  população  estimada  segundo  IBGE  dos  bairros  é  de  9  mil

pessoas.

No Plano Municipal  de Saúde 2022 a 2023 não há previsão de

construção de unidade de saúde no bairro Jardim dos Lagos. No referido

plano há a previsão de construção de três estratégias de saúde da família

nos bairros COHAB, ERMO e Colina. A escolha do local  baseou-se em

critérios

epidemiológicos  e  sociais,  considerando  os  Determinantes  Sociais  em

Saúde.

Sendo  o  que  tínhamos  para  o  momento  e  à  disposição  para

qualquer dúvida que venha a surgir.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89

923570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.11.14

15:20:45 -03'00'

R
E

Q
 6

15
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

29
C

B
32

D
8B

88
64

E
A

75
79

60
6A

E
3C

A
68

79
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

45
41